
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   1959   del   24/08/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 
3  POSTI,  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO,  DI  ISTRUTTORE 
DIRETTIVO  AMMINISTRATIVO,  CATEGORIA  GIURIDICA  D,  C.C.N.L. 
COMPARTO  FUNZIONI  LOCALI  –  AMMISSIONE  ED  ESCLUSIONE  DEI 
CANDIDATI.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2270

Settore: 12 SETTORE - RISORSE UMANE     

 Servizio Proponente 12.1 SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA 
DEL PERSONALE

  Registrata il 24/08/2022 al N° 78 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 23/08/2022      Gaetano Lo Monaco

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 24/08/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:
• con Determinazione settoriale n. 1499 del 22/06/2022, è stato avviato il Concorso pubblico, per titoli 

ed  esami,  per  la  copertura  di  n.  3  posti,  a  tempo  pieno e  indeterminato,  di  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo,  Categoria  giuridica  D,  C.C.N.L.  Comparto  Funzioni  Locali,  di  cui  un  posto 
riservato ai militari volontari congedati (ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 15.03.2010, n. 66  
“Codice dell’ordinamento militare”);

• sulla GURS (Serie speciale concorsi) n. 9 del 24/06/2022 e sulla GURI (4° serie speciale concorsi ed 
esami) n. 57 del 19/07/2022, è stato pubblicato l'Avviso del concorso in oggetto;

• sull'Albo Pretorio On Line, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di Concorso 
del  sito  istituzionale  dell'Ente,  all’indirizzo  https://www.comune.misterbianco.ct.it/,  è  stato 
pubblicato il Bando di Concorso, completo di allegato modello di dichiarazione sostitutiva;

• con nota prot. 42438 del 12/07/2022 è stato trasmesso, al Comando Militare Esercito  “Sicilia”, il 
bando di concorso in trattazione per l'inserimento nella Banca Dati SILDifesa della riserva prevista  
nello stesso bando a favore dei militari volontari congedati, come previsto dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che:
➢ all'interno del  Portale dei Servizi Web di questo Ente (per il cui accesso è richiesta l'autenticazione 

tramite SPID), nell'area Istanze e Concorsi On Line, per tutto il periodo di decorrenza dei termini di 
presentazione  delle  domande,  ovvero  dal  24/06/2022  al  25/07/2022,  è  stato  attivato,  così  come 
previsto dall'art. 3 del Bando di Concorso, uno specifico modulo informatico per l'acquisizione delle  
domande  di  partecipazione,  denominato  “Concorso  per  n.  3  posti  di  Istruttore  Direttivo  
Amministrativo, Cat. D – 2022”; 

➢ a seguito di alcune anomalie informatiche, accadute sul  Portale dei Concorsi nella tarda notte del 
25/07/2022,  per  l'interruzione  temporanea  del  servizio  PagoPa (specificatamente  preposto  al 
pagamento della tassa concorso), la scadenza di presentazione delle domande è stata prorogata alle 
ore 15:00 del 26/07/2022, con avviso pubblico del 26/07/2022, pubblicato sul portale web dell'Ente, 
ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Bando di Concorso;

➢ scaduti i termini di presentazione delle domande, così come prorogati dal suddetto avviso, il sistema 
informatico di acquisizione delle domande di partecipazione al concorso in oggetto, ha restituito i  
seguenti esiti sullo Stato Modulo delle 488 istanze presenti sul Portale dei Concorsi:
◦ domande con Stato Modulo “Inviato”: n. 429 (di cui cinque domande riferite al posto riservato 

ai militari volontari congedati”);
◦ domande con Stato Modulo diverso da “Inviato”: n. 59;

ATTESO che, come previsto dal Bando di Concorso, possono essere ammesse, con riserva, alla prima prova 
selettiva del concorso in oggetto, tutte le istanze presenti sul  Portale dei Concorsi aventi lo Stato Modulo 
“Inviato”, ovvero n. 429 domande (di cui cinque riferite al posto riservato ai militari volontari congedati),  
mentre le rimanenti 59 istanze non possono essere ammesse in quanto risultate solo abbozzate, non inviate, 
mancanti dell'ultimo invio richiesto (nel caso di domanda di partecipazione già inviata, riaperta e rimasta  in  
Stato Modulo “Salvato come Bozza”), oppure prive del pagamento della tassa concorso;

RITENUTO, pertanto, di dover:
• AMMETTERE, con riserva, alla prima prova selettiva del concorso in oggetto,  n. 429 candidati (di 

cui cinque riferiti al posto riservato ai militari volontari congedati), ovvero tutti i candidati che hanno  
inviato correttamente la propria domanda di partecipazione;

• NON  AMMETTERE n.  59 candidati  che,  pur  formulando  in  tutto  o  in  parte  una  domanda  di 
partecipazione, non hanno inviato la stessa domanda secondo le modalità previste dal bando;

PRESO ATTO che, i candidati ammessi e non ammessi al concorso sono individuabili negli allegati elenchi 
delle  Domande Ammesse (Allegato A) e delle  Domande Non Ammesse (Allegato B), che riportano, quale 
dato  identificativo  dei  candidati  stessi,  al  posto  dei  dati  anagrafici,  il  “N.  Domanda”,  cioè  il  numero 
domanda/istanza assegnato dal sistema informatico durante la fase di redazione di ogni singola domanda di  
partecipazione;

PRESO ATTO, altresì, che, tra le 429 istanze ammesse al concorso, cinque domande sono riferite al posto 
riservato ai militari volontari congedati;

https://www.comune.misterbianco.ct.it/


RITENUTO che  occorre  dare  attestazione  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  con  
riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

ATTESA la  propria  competenza  in  merito,  per  effetto  della  Determinazione  del  Sindaco  n.  17  del  
31/01/2022, con cui è stato conferito il vigente incarico di Posizione Organizzativa del 12°Settore Funzionale 
“Risorse Umane”, con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i. recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Sicilia;

VISTI i vigenti Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e Statuto comunale dell’Ente;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. AMMETTERE, con riserva, alla prima prova selettiva del concorso in oggetto,  n. 429 candidati 
(di  cui  cinque  riferiti  al  posto  riservato  ai  militari  volontari  congedati),  che  hanno  inviato 
correttamente la domanda di partecipazione e che, quindi, sul Portale dei Concorsi risultano avere la 
propria domanda di partecipazione con Stato Modulo “Inviato”;

2. NON AMMETTERE al  concorso in trattazione  n. 59 candidati che,  sul  Portale dei Concorsi, 
risultano avere la propria domanda di partecipazione con Stato Modulo diverso da “Inviato” perché 
solo  abbozzata,  non  inviata,  mancante  dell'ultimo  invio  richiesto  (nel  caso  di  domanda  di 
partecipazione già inviata, riaperta e rimasta in Stato Modulo “Salvato come Bozza”), oppure priva 
del pagamento della tassa concorso;

3. APPROVARE gli  allegati  elenchi,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto, delle 
Domande Ammesse (Allegato A) e delle Domande Non Ammesse (Allegato B), che riportano, come 
dato identificativo dei  candidati,  al  posto dei  dati  anagrafici,  il  “N.  Domanda”,  cioè  il  numero 
domanda/istanza  assegnato  dal  sistema  informatico  durante  la  fase  di  redazione  di  ogni  singola 
domanda di partecipazione;

4. PRENDERE ATTO che per il posto bandito con riserva, cinque candidati sono stati ammessi per il  
posto riservato ai militari volontari congedati;

5. TRASMETTERE alla Commissione esaminatrice,  non appena nominata,  la  documentazione dei 
candidati ammessi per le successive procedure di selezione;

6. DARE ATTO che:
a) con riferimento al Responsabile dell'istruttoria ed al Responsabile del presente provvedimento, a  

proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, né situazioni  
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art. 6 della L.R. 7/2019

b) ai sensi dell’art. 10, c. 8, lett. c), D.Lgs. n. 33/2013 ed ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito  
al Par. 14.2, delib. CiVIT n. 12/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento devono essere  
pubblicati  nell’apposita  sezione  del  sito  web  istituzionale  dell'Ente  denominata  
“Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  di  primo  livello  “Bandi  di  Concorso”,  sotto-
sezione di secondo livello“Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 3 posti,  
a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria giuridica D,  
C.C.N.L. Comparto funzioni locali.”;

c) la pubblicazione del presente atto, con le modalità indicate nella precedente lettera b), ha valore  
di notifica a tutti gli effetti per tutti i candidati, così come previsto dall'art. 7, comma 1, del  
bando di concorso;

d) il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell'atto ha tenuto  
conto del rispetto delle misure previste dal PTPCT 2020/2022 ai fini del controllo interno;

e) in osservanza di quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), si  
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto;



f) il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come  
modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE)  
2016/679.

 

Misterbianco lì  24/08/2022 Responsabile del 12° Settore Funzionale
 Angelo Siragusa / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2270
	Settore: 12 SETTORE - RISORSE UMANE

